

✕ خارج از مرز

گاز یوروسکی در مقاله‌اش مهم‌ترین بخش گزارش کیو به مقامات تهران را این گونه آورده است: «کیو در مورد تدارکات عراق جهت حمله به ایران به یزدی و امیرانتظام گزارش داد. او به آن‌ها گفت آمریکا اسناد متقنی دارد مبنی بر انجام مانورهای نظامی عراق که فقط می‌توان با گزیندهی آماده شدن برای حمله‌ای احتمالی به ایران توجیه‌شان کرد؛ مثلاً مانورهای مشترک یگان‌های مختلف و تمرین‌هایی برای گسیل حرکت سریع یگان‌های بزرگ در مسیر شط‌العرب. او گفت عراق برای فرستادن سریع یگان‌های مسلح از پایگاه‌های دیگرش در نقاط مختلف کشور به این منطقه‌ی مرزی دارد مانورهایی اجرا می‌کند و این مانورها را جوری زمان‌بندی می‌کند که اثرگذاری‌شان بالاتر برود،

این کارها را هم شب می‌کند تا ایرانی‌ها و تأسیسات دیده‌بانی آمریکا نتوانند به راحتی رصدشان کنند؛ عراق همچنین مقادیر عظیمی ابزارآلات و تمهیدات جنگی در این منطقه جاسازی می‌کند. این ابزارآلات و تمهیدات را پنهان و استتار می‌کند و مشغول اجرای طرح‌های مهندسی-نظامی است که حمله به ایران را برایش تسهیل خواهد کرد. کیو همچنین گفت نیروهای اطلاعاتی-نظامی عراق سازمانی تأسیس کرده‌اند به نام «جبهه‌ی آزادی‌بخش عرب» که همراه و هم‌زمان با حمله‌ی عراق شورشی میان اعراب خوزستان به راه خواهد انداخت.»



گاز یوروسکی پژوهشگر و استاد دانشگاه‌های آمریکا با چند کتاب پیرامون مسایل ایران که تحقیق گسترده‌ای نیز پیرامون کودتای ۲۸ مرداد و ماجرای سرنوشتی مصدق انجام داده است.



«انتظام را خوب می‌شناختم. حسن نزیه را هم می‌شناختم. سال ۱۹۶۱ (۱۳۳۹ شمسی) یزدی می‌خواست برای مطالعه‌ی پزشکی به آمریکا سفر کند، در میهمانی خداحافظی‌اش بودم.»

جرج کیو در مصاحبه با بی‌بی‌سی

① تعدادی از مقامات دولت موقت؛ از راست عباس امیرانتظام، محمد صباغیان، حسن نزیه و مهندس بازرگان.

اشغال سفارت آمریکا، بازرگان و دولت‌ش استعفا دادند و کنار رفتند و گاز یوروسکی در مقاله‌اش نوشت: «پس از استعفا، بازرگان اطلاعات موجود در گزارش کیو را به جانشینان‌شان نداد، اطلاعات در مورد تدارک حمله عراق به ایران و این که چطور می‌توان به یاری آیکس(طرح سَری آمریکا در ایران) این تدارکات را رصد کرد. مقامات ایرانی غافل از تهدیدی که از سوی عراق متوجه‌شان بود، پاکسازی نیروهای مسلح را ادامه دادند. آن‌ها همچنین به رغم درگیری‌های مکرر با نیروهای عراقی طی ماه‌های پیش از حمله، تلاشی برای تقویت استحکامات دفاعی در مناطق مرزی نکردند. ایران یگان جنگی بزرگ، گردان توپخانه، گردان مسلح، یا یگان‌های هلی‌کوپتری در مناطق مرزی که عراق شهریور از آن‌جا حمله کرد نداشت.»

این خبر را نقل کرد که ۱۰ روز قبل از تصرف سفارت آمریکا در ایران با آقای یزدی ملاقات کردم و به آقای یزدی گفتم با اطلاعاتی که ما داریم، عراق می‌خواهد به ایران حمله کند. «سردار حسین علایی در کتاب تاریخ تحلیلی جنگ ایران و عراق این توضیح را به نقل از محمد درودیان آورده است. شواهد و اسناد نشان می‌دهد که این دیدار در مهر ۵۸ بوده است. درودیان می‌گوید مدتی بعد در دیدار با یزدی این موضوع را از یزدی پرسیده است و یزدی شگفت‌زده شده و پرسیده که درودیان از کجا به این ماجرا پی برده است؟ چند سال بعد گاز یوروسکی در مقاله‌ای در ژورنال میدل ایست به ماجرای اطلاعات داده شده از سوی آمریکایی‌ها به دولت موقت درباره‌ی حمله‌ی عراق پرداخت. مدتی پس از آمدن کیو به تهران، با

② ابراهیم یزدی وزیر خارجه، چمران وزیر دفاع و نخست‌وزیر بازرگان در سفر به الجزایر، آبان ۵۸. در حاشیه‌ی این سفر هیأت ایرانی دیداری با هیأتی از آمریکا داشت که با انتقاد زیادی در داخل همراه شد.

